[image: image1.jpg]£STADO DO TOCANTINS

Estado do Tocantins

Assembleia Legislati

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº 018 / 2023
Requer envio de Expediente, ao Excelentíssimo Governador do Estado do Tocantins a Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO, a implantação de um redutor de velocidade (quebra-molas) no trecho que liga a rodovia TO-126 que dá acesso a Vila Paraíso no município de Itaguatins -TO.
O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Governador do Estado do Tocantins o envio de expediente a Agência Tocantinense de Transportes e Obras-AGETO, solicitando a implantação de um redutor de velocidade (quebra-molas) no trecho que liga a rodovia TO-126 que dá acesso a Vila Paraíso município de Itaguatins -TO.
JUSTIFICATIVA

    O presente requerimento visa solicitar ao Governo do Estado do Tocantins a implantação de um redutor de velocidade (quebra-molas), no trecho que liga a rodovia TO-126, que dá acesso a Vila Paraíso em frente ao posto de gasolina, na entrada da cidade de Itaguatins – TO.
Os redutores de velocidades (quebra-molas), naquela localidade se faz necessário porque os veículos entram e saem com velocidade elevada nesse perímetro. Muitas crianças e adolescente transitam por esse local correndo risco sério de atropelamento. Considerando que muitos motoristas não respeitam os limites de velocidade, aumentando consideravelmente os riscos de acidentes e uma serei de outros   problemas que vão desde a poluição sonora provida pelos escapamentos, e atritos de pneus na pavimentação até o medo e insegurança na travessia dos pedestres.

Por isso, necessita com urgência da implantação de um quebra mola, nesse local mencionado, para obrigar os condutores a reduzir a velocidade de seus veículos e para conter índice significativo ou risco potencial de acidentes cujo fator determinante é o excesso de velocidade praticado, dessa maneira proporcionará maior segurança aos moradores para transitarem nas vias públicas da cidade.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência o apoio para juntos darmos resposta à população que a muito pedem por este benefício.
Pelo exposto, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.
           Sala das Sessões, aos 22 dias do mês fevereiro de 2023.

MOISEMAR MARINHO
Deputado Estadual
1